
REGIONE PIEMONTE BU8 24/02/2011 
 

Codice DB1107 
D.D. 14 ottobre 2010, n. 1119 
SSA - L.R. 12.10.1978 n. 63, artt. 47 e 48 - Iniziative di divulgazione in campo agricolo, anno 
2010/2011 - Concessione contributo ad Agribio Piemonte, Impegno di Euro 4.800,00 sul cap. 
175969/2010 del bilancio di previsione per l'anno finanziario 2010. 
 
I Servizi di Sviluppo Agricolo (SSA) sono l'insieme di attività finalizzate al progresso tecnico 
dell'agricoltura e alla crescita imprenditoriale degli agricoltori. 
 
Tali attività vanno dalla ricerca e sperimentazione alla divulgazione, alla formazione professionale, 
alla socio-informazione e sono attuate dall'Amministrazione regionale ai sensi degli artt. 47 e 48 
della l.r. 12.10.1978 n. 63, sia direttamente sia indirettamente finanziando, tra l'altro, anche 
programmi di sperimentazione agraria e di assistenza tecnica in agricoltura, di formazione, 
specializzazione ed aggiornamento dei tecnici da impiegarsi a sostegno dell'attività di produzione e 
di trasformazione attuate da Enti ed Istituzioni particolarmente qualificati. 
 
Affinché i risultati dei programmi di ricerca e sperimentazione siano divulgati presso gli operatori 
del settore agricolo, l'art. 48 della l.r. n. 63/78 prevede per la Regione la possibilità di finanziare, più 
in generale, anche ogni altra attività divulgativa o dimostrativa necessaria per favorire le nuove 
acquisizioni tecniche e scientifiche a beneficio dell'agricoltura. 
 
La divulgazione si articola in momenti di incontro, di dibattito, di approfondimento e di confronto 
sui vari argomenti tecnici e scientifici di interesse per il mondo agricolo, che rappresentano una fase 
necessaria per una successiva più ampia diffusione nei confronti degli utenti finali (singoli e/o 
aggregati nelle tradizionali espressioni organizzate del mondo agricolo, quali Organizzazioni 
professionali agricole, Associazioni dei produttori, Organizzazioni cooperativistiche, ecc.). 
 
Con deliberazione n. 43-8248 del 18.2.2008, la Giunta regionale del Piemonte ha approvato, ai sensi 
della L.r. 12.10.1978, art. 47 e 48, le linee generali e le procedure in materia di concessione di 
contributi, a soggetti esterni, a sostegno di iniziative divulgative in campo agricolo, demandando 
alla Direzione regionale Agricoltura, Settore Servizi di Sviluppo Agricolo, la predisposizione e 
l’approvazione della modulistica per la formulazione delle domande di contributo e per la 
presentazione della rendicontazione a consuntivo. La Direzione Agricoltura ha provveduto con 
Determinazione Dirigenziale n. 106 del 25.02.2008. 
 
Vista la richiesta di sostegno finanziario nota prot. n. 23886/DB1100 del 08.09.2010 da parte di 
Agribio Piemonte, loc. San Sebastiano 1, Cissone (CN), (omissis) finalizzata alla concessione di un 
contributo per l'organizzazione di un’iniziativa divulgativa in campo agricolo (ciclo di seminari), 
indicata nell'allegato 1 (che fa parte integrante della presente determinazione) e che tratta gli 
argomenti sinteticamente descritti nell'allegato stesso. 
 
Tenuto conto del fatto che si tratta di un’iniziativa promossa da soggetto operante a livello regionale 
e nazionale e che si propone di affrontare argomenti attuali e di notevole interesse per il settore 
agricolo ed alimentare, si reputa meritevole di sostegno finanziario da parte della Regione Piemonte. 
 
All’esito dell’istruttoria effettuata sulle richieste, avente ad oggetto la valutazione degli elementi 
indicati dalla DGR n. 43-8248 del 18.2.2008, l'importo del contributo regionale è quantificato in 
complessivi €. 4.800,00; 



 
Tale contributo finanziario regionale, sulla base di quanto previsto dalla sopraccitata DGR n. 43-
8248 del 18.2.2008 che fissa alcune regole per il finanziamento di questo tipo di manifestazioni, 
può riguardare una parte delle seguenti spese organizzative: 
 
- spese organizzative generali (segreteria, postali, telefoniche, cancelleria, stampa manifesti, 
locandine ed invio inviti, ecc.); 
- affitto sala convegno e/o suo allestimento; 
- servizio interpretariato e traduzioni 
- compenso e ospitalità relatori 
- trasporto convegnisti (affitto bus, auto, ecc.) 
- stampa degli atti del convegno 
 
In ogni caso, a consuntivo, non potrà essere ammesso un contributo superiore all’80% della spesa 
effettivamente sostenuta, rendicontata e ritenuta ammissibile dalla Regione. 
 
Il contributo concesso a Agribio Piemonte non è soggetto alla ritenuta di acconto del 4% di cui al 2^ 
comma dell'art. 28 del D.P.R. n. 600/73, come da dichiarazione agli atti del Settore scrivente. 
 
Il contributo sarà liquidato al soggetto organizzatore dell’iniziativa divulgativa individuata 
nell'Allegato "1" a seguito della presentazione di: 
 
- documentazione attestante le spese organizzative sostenute (copia conforme all’originale di 
fatture, ricevute, ecc.), 
- sintetica relazione sull'attività svolta. 
 
Considerato che il Consiglio Regionale ha approvato il Bilancio di previsione per l’anno 2010 con 
la L.R. n. 15/2010 (Legge di “Bilancio di previsione per l'anno finanziario 2010 e bilancio 
pluriennale per gli anni finanziari 2010-2012”) e che detta Legge Regionale è stata pubblicata in 
data 04 giugno 2010 sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte n. 22; 
 
Tenuto conto della D.G.R. n. 19 – 201 del 21.06.2010 e della D.G.R. n. 19 – 338 del 19.07.2010, di 
parziale assegnazione delle risorse, nelle more della definizione degli obiettivi del Programma 
Operativo 2010; 
 
Visto che con D.G.R. n. 1 - 589 del 09.09.2010 sono stati approvati gli obiettivi del Programma 
Operativo per l’anno 2010 ed assegnate le relative risorse finanziarie alle singole Direzioni 
Regionali del ruolo della Giunta Regionale; 
 
Vista l’assegnazione n. 100452 sul capitolo n. 175969 disposta con DGR n. 3 -13050 del 
19/01/2010 a favore della Direzione Regionale Agricoltura (DB1100); 
 
Vista la nota prot. n. 3653 dell’11.02.2010 con la quale il Direttore della Direzione Agricoltura ha 
autorizzato, per l’esercizio in corso, i responsabili dei settori all’assunzione degli impegni di spesa, 
nei limiti e per gli obiettivi previsti dalla citata D.G.R. n. 3 – 13050 del 19/01/2010; 
 
Ritenuto necessario impegnare a favore di Agribio Piemonte la somma di €. 4.800,00 sul cap. n. 
175969 del Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010; 
 



Tutto ciò premesso, 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
Visti gli artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001; 
visti gli artt. 17 e 18 della L.R. 23 del 28.07.2008; 
vista la L.R. n. 7/2001; 
vista la legge regionale n. 15/2010 “Bilancio di previsione per l'anno finanziario 2010 e bilancio 
pluriennale per gli anni finanziari 2010-2012”; 
vista la DGR n. 19 - 201 del 21.06.2010 “Bilancio di previsione per l’anno 2010. Parziale 
assegnazione delle risorse finanziarie”: 
Vista la L.R. 18/2010 “Assestamento al bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010 e 
disposizioni finanziarie”, 
Vista la D.G.R. n. 1 - 589 del 09.09.2010 che approva gli obiettivi del programma operativo ed 
assegna le relative risorse finanziarie 
 
in conformità con le procedure in materia disposte dalla Giunta Regionale con DGR n. 43-8248 del 
18.2.2008, 
 
 

DETERMINA 
 
 
Per le motivazioni di cui in premessa,  
 
- di concedere un contributo di €. 4.800,00 per l’organizzazione dell’iniziativa divulgativa (ciclo di 
seminari) descritta nell'Allegato 1, che fa parte integrante della presente determinazione. 
 
Il contributo sarà liquidato al soggetto beneficiario individuato nell'Allegato 1 secondo le modalità 
indicate in premessa. 
 
- di impegnare la somma di €. 4.800,00 sul capitolo n. 175969/2010 (dell’UPB DB11071) 
dell’assestamento al bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010 (assegnazione n. 100452). 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto regionale e dell’art. 16 del Regolamento regionale 8R/2002. 
 
 

Il Dirigente 
Caterina Ronco 

Allegato 
 
 



ALLEGATO 1
n. argomento convegno richiedente data prevista e sede 

convegno
costo previsto altri enti sostenitori 

dell'iniziativa
contributo regionale 
concedibile

1 Ciclo di seminari di Agricoltura 
Biodinamica 2010-2011 - Finalità 
dell'iniziativa è favorire la conoscenza
e l'approfondimento dell'agricoltura 
biodinamica. Il metodo di produzione 
biodinamico riscuote sempre maggio
interesse sia da parte dei produttori 
che dei consumatori: con questo 
ciclo di 16 seminari, che proseguirà 
anche nel corso del 2011 secondo le 
date  indicate, verranno affrontate 
tematiche agronomiche ma anche di 
etica ambientale. I relatori coinvolti 
provengono sia dal settore della 
consulenza tecnica che da quello 
produttivo con il coinvolgimento di 
agricoltori biologici e biodinamici.  

Associazione Onlus dei Produttori 
e Consumatori Biologici e 
Biodinamici Piemontesi - Agri.Bio 
Piemonte                                       
Sede legale: Località San 
Sebastiano, 1                                
12050 CISSONE (CN)

Calendario Seminari: da 
Ottobre 2010 a luglio 
2011: n. 16 giornate di 
seminari c/o sede di 
Agri.Bio Piemonte             

€ 35.970,00 - Agri.Bio. Piemonte                
- Quote di iscrizione dei 
partecipanti                             

€. 300,00 per seminario: €. 
300,00 x 16 =  €  4.800,00

CONTRIBUTO € 4.800,00

CONCESSIONE CONTRIBUTI PER L'ORGANIZZAZIONE DI CONVEGNI E SEMINARI IN MATERIA AGRICOLA  -  ANNO 2010/2011


